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S om vi vide, er Orl ogsværftet en gam mel Inst it ut ion, der
ha r bestaact lige snn længe, som Danmark ha r haft et
ordnet Sofors vnr, CI1 egent lig Orlogsfiaad e. F orfa tter en
lI. D. L ind har i "Tidsskr ift for Sovæsen- ( ISaO. Ny
Hække, 25_ Bind, G. Hefte) sk re vet en Arti kel, hvorefte r
det nntn ges, at Orl ogsværftet s torsto S pire er fremelsk et
paa S lot sh olmen. J)CI' siges endvidere i samme Art ikel,
at Pl ad sen pan S lots holmen efte rhaanden maatte tindes
for t ra ng t il de forneduo Ud videlser, og a t man derfor
maattc kaste sit Bli k paa Bremerholm ; dette er a ltsaa
Orlogsværftet s andet S tad ium, som form enes paabegyudt
a llerede under Kong Hans. Som alt an det i V er den har
Orlogsværftet fra en ringe Begyndelse udviklet s ig i T iden s
]. 111, er vokset, er urlvidet eft er Till ens Krav. Der kom
ogsan det T idspunkt , da Bremerh olm ikke t ilfredsst illede,
Iler mna t te ny Ud\'ide l~ e t il. Kommandur II. G . Garde
sk rive r derom i «Den da nsk - uerske So magts Historie ... :

"Da FJaaden j l GSO best od af 77 Krigsskibe med
11 2325 Kanoner, va r Bremerholms Værft ut ilstrækkeligt
"for den, og Kj ubenh nvn s l l avn , der dengan g ikk e
"s t rakte sig længer e mod Xo rd end t il Nyhavn, for
uindskr ænket. D esuden behovede H avnen Udd ybn ing
"for tie større Skibe, hvora f Ff naden JIU besto d, og
- dn man ved Opmudringen af denne erholdt t il-
- st rrekkeligt Fyld t il at da nne et nyt Værft , beg yndte
".\ niæget af Xyh olm ( ,, ?l ye Werck ,, ). E fte r at de
«endnu mod Xord og Ost liggende Ba tt eri er vare
- opfurte om det nye Værft , t il hvis Gru ndlag et P ar
Il ga mle S kilte [Kjnlha lingsprnnun en "S orte Ry tt er "
"og Kreje rt cn "S \-enske Diderich-) bleve sænkede pa u

l "



-Refsh al egrundens sondre E nd e, blev i l G85 Vagten.
"der t idligere havde vær et ombo rd i S kibene , nyttet
Il i L and pua Ba tt eriern e og Kr igssk ibene hen lagt e i
..deres nu værende L ej e {sFlocken«). Derefter for t 
«satt es Udd ybningen af Havnen, og med det Fyld,
»som blev opmudret, da nnedes Nyholm, der nu ofter
»haanden har faaet en sanda n Uds trækning, at B rc mer
- hohn kan over lades til S tade ns Udvidelse og Orlogs-
- vær ft et helt flytt es derhen. ..

D enn e Hentlytning til Nyholm, eller re tter e Ortogs
værftets Sammendragn ing pna Nyholm . efte rsom det i
180 Anr hav de sine V ærksteder og )Iagasiner spre dte
paa begge S te der, kom til Udførelse i Aare ne 18GO- G6 ,
og Værftet gik saalcdes ind i et nyt Stadium, Xml
r emligheden dcrn f havde man for længe siden ind set ;
K ommandør "~ in terfehlt*) udta lte Tanken a llerede i 1795,
og man var ikke kommen ret langt ind i dette A ar
hund red e, fer num begyndte pa a de forbe red ende Over
vejeiser.

Kjobenhavns Havn st ra kte sig alt saa ved Anre t 1G80
ikk e længere mod Xord end t il Il Xyhar n .. , og det udstrakte
Terræn, som Orlogsvæ rft et nu indt age r: Oerne ll Xyholmll ,
-Fred eriksholm «, - Ars ena lnen« og »Dokn eu . samt den
i l SfiG bor tsolgte () »Christ iansholm« er erh vervet ved
Opfyldning 1'aa grundet Farvund : R efshal egru ndens søndre
E nde. .\t de tte mægtige Arbej de tog Tid, er en Se lv
t'olge. 50111 a f Komm andur Gard e nnfo rt , va r det med
den 0, der sæ rlig bære r Na vne t »Nyholm«, og hvorefter
det sa mlede Terræn i daglig: Tal e benævn es, il t man
gjortle Begyndelsen (de t fu rste S kib, der blev bygget pau
Xyholm, var L inieskibet Dannebrog, der Job a f S tabelen
1GD2; med Iver l l vitfe ldt SOl1! Ch ef spra ng det i Lu ften i
Kjoge B ugt 1(1 0) . Det uvrig e er kommet efte rh aande n. ja
det er ikk e mere end tyve ..\ a r sid en , a t et stor t Terræ n
paa Fred eriksholm va r snu lnvt , at det en Del af ..va ret

•") yledlem nf de n da nedsutt e Dok-Kommission.
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stod und er Vand ; man begyndte da at fylde op, og efter
tiere A ars F orløb var Lavningen h elt udfy ldt og Grunden
planeret. ål an kan a ltsaa sige, at Opfyldningen af F re
deriksholm først blev fuldført i Halvfjerdserne af dette
Anrh uudrede. D et er J esuden gansk e fa n AnI' siden, at
Dokøen ved Opfyldn ing mod Syd fik sin nuv ær ende Ud
st ræ kning, og sanledes gik der t o Hundrede Aar, inde n
man fik sids te Jl annd lagt pau det lG80 pa nuegyudte
Opfy ld ningsarbejd e , men det r ar j o ogsnu en Land
da nnelse af ikk e ring e Omfan g. De fire Oer, hvoraf
Orlogsværftet nu bestanr, udgøre t ilsammen 70 :\ 80
Tonder L and .

Vi gaa I1U ti lbag-c til

Bremerholm,
senere ka ldet '1 G a m Bl e l ha l m l( ::=), en Benævn els e , del'

som ål odsætning t il Il Xyhc lm« blev a lminde lig , etter
lian nd en va ndt Hævd og gik over ogsa « i det officiell e
S prog, Endnu i først e Hal vdel af forr ige Aarhundred e
hleve begge Nav ne benyttede, Pau samme Tid blev den
for korte de Bet egn else »Holmen« eller »Hclm ene« fælles
for begge "Værfter, eller rettere, l) Helmen II blev In d
beg rebet af A lt , hvad der hørte ti l de kongelige Skibs 
værfte r, og dette gjaldt ogsaa P ersonellet, snn at en i
Suværnets Tj eneste an sa t Mand var en »Holmensmarul«;
hele P ersonellet med Undtage lse af Officerer og civi le
E mbedsmænd - altsaa hvad der rett elig udgjo rde li So 
etate ns faste .ålandsknb « - ka ldt es «Hohuensfolk « (jfr.
n Holmens faste S tok II ) ; den, de r havd e Overb estyre lsen
af det paa Ny- og Gammelholm spredte V æ rft - en
anse t P ost , del' i Heglen ikke bekl ædtes af nogen rin gen 
Officer end en Admiral - hed «Holmens Chef'« o. 8 . fr.
Ved den Ordnin g af Sovæ rnet, som den 1. Juli 1 85(~

*) i r. Dcgenkolv : sBre morhol me , 'Tidsskri ft forSovæseu, ny Ro-kke X V.
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trnadte i Kr aft , skete der en F orandring ogsuu i sna
Henseende, th i Marinens Værft fik dit den rigtige Be
t egnelse »Orlo gsværftet «, som herm ed offi cie lt blev indført ,
og eft erhaauden Cl' da heldigvis ogsaa i dag lig Tal e Be
nævnelsen «Holmen- bleven mere og mere sjælden. Ku n
i een Fo rb indelse bevares den haardu akket , idet Kirk en
altid ka ldes »Holmens Kirkes , men burde ka ldes ved sit
r ette Navn : Br emerh olms Kirk e.

Gammelholm st rakte sig fra nysnævnt e Kir ke t il Ny
havn og begræ nsede s pa a den ene Side af Børsknua ieu
og Kjøbenhav ns Ilavn, paa den anden Side af gamle bo
tanisk Have, Charlo tte nborg Slot , den militær e Høj skole,
det kongelige Theater og Holmens Kanal ; hvor denne
Kan al - omtrent. hund rede Al en fra II olmensgadc 
skal' sig ind pna Gammelholms Grund for ved Gavlen
af Holmens Kir kes Kapel a t udmu nde i Børskana len, be
gyndt e en .ålu r- at da nne Grænseskellet ud mod Ga den .
E n P ort i denne Mur YUI' Hovedindgangen t il Gammel
holm ; den fund t es lige ud for Hohn eusgade. Over P orten
st od der med Metal bogstuver - Kougeligt Værft« .

. In den for P orten til højre Ina Il Ga mmelholms Hoved
vagt «. I underst e Etage fandte s den vagt havende Officers
L okal e, Va gtstuer, et L oka le for Brikkeud dclingen og
de øvrige med Mundska bets Morgenmønstring forbundne
Forretn inger samt end elig dot Kontor; hvor all e F or 
r etninger , vedrørende det indkal dte værne pligtige Mand
skab, bleve udført e, og som gik under Na vnet »Il vervings 
konto ret II eller blot n Hv ervin gen II . I øvers te E ta ge
ha vde «Sae tntens combinere de R et « sit Lokale, og her
var t illige et Kontor for J ust itssergeanten , der va r
Arrestforvarer ; Bygningen indeholdt nemlig de dengan g
bekend te, respekti ndgydende »Ilolmens A rre ster» , der vist
ikke uden Grund havde Ord for at vær e særdeles u sikre <I ,

og til hvilke derfor cgsaa Kjøbenhavns P oliti skal ha ve
taget sin Ti lflugt, naar det havde meget far lige For 
b rydere at sætte under Forvaring. I kke desto mindre



sagde man i l SLi4:::) , at en tysk Stynnand var forsvunden
fra disse Arre ster, - men det ka n jo gerne være .: at
den dav ærend e J ust itssergeant har været mindre paulide
lig end A rre stern e. D e værste, - eller , Olll ma n vil, de
bedste - fan dt es efte r S igende i Kælderen , i Niv euH

med V andet i Kan al en, som bes ky lled e Foden af Byg
ningens østre Ga vlmur. D en ovenfor omtalte Morgen
moust ring blev foretagen af en Iuspektionsofflccr og en
eller tiere Munst ringsskri vere og udfort es p alL den )[aade,
at et Bliktegn. nell Brikke .., gennem en A nbnin g i en
Blikrude blev stukket UlI t il hver a f de modend e Hn and
værk ere eller A rbej dere ; i , ,.-ærk sted erue blev E nhver,
som ved A nkomsten dertil aflevere de sin »Brik ke «, af
krydse t paa den san kaldte Brikkeliste, o~ sa mtlige disse
L ister bleve t illige med se lve Brikkern e sendte ti l ålcnst rings
loka let. Jra Ilrikkeuddeliugen her ophnrt e neja gtig ved
A rb ej dst idens Begyndel..se, 0 111 So mmeren f. E ks. KJ. 6,
viste alts aa Brikkelist eru e, hvem der ikk e ved at aflever e
sin Brikk e havde godtgjo rt betime ligt Mode. Kl. G sluttedes
.ålonst ri ugun , og der a ffa ttedes Ra pport , som udviste,
hvem af Mandskabet del' havde givet .ålode mellem KI. [)
o~ (j ( "for silde i l ste Time n) . og hvem del' var »bort e « .

Det blev se nere ko nstateret , hvem af disse -B orte «, del'
modt u mellem U og 7 - den yders te Græn se for t il
ladeligt å lede - og de t kald tes at vær e »forailde i Sden
T ime .., samt hvem der den ]Jag helt udeblev uden lovligt
Fo rfa ld, hvilket kaldtes »nt sætte A bsent «. Brikkern e
havde ikke daglig samme F orm ; der veks ledes uregel
mæssigt med runde og femk a ntede; Jlnnst ringskommissionen
forefandt i Lokalet liver ålergen en forseglet Billet fra
Ekvipag emest ere n, O!! af denne er farede man , hvilke
Bri kker der den Uag skulde udd eles. Umuligt var tiet
j o neml ig' ikke, a t Nogen kunde forsyne sig med t o
Brik ker for a t anyende den cne ved givcn Lej lighed, (l ~

*) F orst 17. Xovbr. 1864 blev der givet Ordre t il Fratlytnlng lit'

Gam melholms Arr ester .
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en sandan Sn edighed vilde blive opdaget, naar Ved
kommende ntleverede en rund ..Hrikkee, og der netop den
Dag "ar uddelt femkantede. Om - Hvervingskontore t 
bemærk es, at dets forret ninger forlængst ere ind lemmede
i og udgøre en integrer ende De! af Se kretaria t og Kom
mando- Konto rets Forret ninger, og det ga mle Xavu »Hver
vingen «, der passede saa overordentl ig s let til Inst itutionen,
er held igvis HU næst en helt glemt. Vi skulle endnu kUH,
inden vi for lade Gam melholms Hovedvagt, bemærke, a t
A rre stern e niaaske efter Xutidens Begr eber kunde ka ldes
burburiske, men tie have passet for den T id, hvo ri de
bleve indret tede, og da holdt man i Hævd den fol' ovrigt
ti l enhver Tid gyldige Sætning, at mild e Straffe demo
ra lisere. Den samme lidt det erminerede Il aandh ævelse
al' Ret og H etfærdighed opretholdt i ma nge Aar P ælen
)fimGammelholm. hvor Delikventer fik de dem til kommende
Slag -Turup nojngtig udta lte , og gav sig til Kende i meget
st re nge S tra ffedomme.

F lere snndanne mnn nu tindes skikkede til nt vække vor For
undring. Som Ek sempel skal her nnføre s en Dom ; og den er dog
ik ke ~lla ga mmel endda, kun fra 1807 ;

" Do m
ai Sagen mod .ålu sket ererne af ål eriue-Regtmentets 9de Cem 
"pHgn ie Claus lienrik Grim og .lohuu Henr ik Schultz,

:» [usketereme uf .ålarlne-Regtmentets ude Kompagnie Claus
s lfenrik Gr lm og J ohan Henri k Schultz bør for det af dem
»som Vagthavende "cd Gammelholms Hoved vagt den 30. f. )1.
»udvlste subordinations og respoetstridige F orhold, hvorved 1111 

»lcdlges tumultuarisk Opsætsigbed blandt an dre af Vagtmand 
sskubet, i .Folge den 10de, ll te, 12te, 42de, Hde, SUde og a4de
»K rigsnr tikel samt Anord ning en af 2i de A pril 1792, stru ttes
»med Galgen.

»San bor og Dellquenten Gr im, af hvad han meattc være
sejende. ers tatte til Holmen den af ha m gjor te Skade pnn Yin 
»d uerne i Gamm elholm s Hoved vagts A rrester med 64 Sk illing
:d Overe nsstemm else med d . L. 6·14·1 cfr. med 6·'JG og Ite
»scrlptet af l å . Ap ril 1786.

»Saaledes domt i en edsvoren Garnison s-Kr igsre t .
»Kjobenbnvn, d. 8. J uli 180i .

»..Moncke.



) Y i alle nf Xund e -kjæ nke Claus Henrik (i rim og J ohan
aHenrik Scbult z L ivet , hvo rimod de skulle fores ime llem 'Spids
»roddem e af ~OO ål nnd, h ver Hi Gang e i :2 Dage - otte Gange
sdngli g - og der eft er hensætt es til A rbejde i .l ern i Kjobenbuvn s
»Fæs t ning deres Livstid. I Henseende til E rstat ningen uf de .
s beskadigedc Y induer stadfæstes Garnisons-Kr -igsrettens Dom
..herved .

»Givet puu vort Slot F rederik sberg, den 2.J. .Jul i 180• .
»CJ,,·j,"d ian It .

)'BornemaJl1l.«

Yi ere nu færdige med Gammelho lms Hovedvag t og
tinde, foru den denne, paa Pl adsen um idd elba rt ind en for
Indga ngspo rt en - - men ti l venstre for P ort en og s tutt et
op t il den fol' omta lte Mur - et te glhæn gt H us elle r
S kur, hygget a f Tomur er og Hræder, 140 Fod lan gt og
15 Fod bredt. Det kuldt es »Husa rs t aldeu« o:; va r ind
rettet ti l Brug for Husa rbes te ; det havde et P ar G a nge
fund et Anvendel se ved for efa ldne eller befrygted e o t tent lige
Tumulter, og der va r ved de meget omta lt e O pt njer ved
A nrs k ift et 1858 - ~)D s idste G an g Tal e om ilt LI eny tte det
eft er Bes temmelsen.

Xaa r ma n ha vde pa sseret F acaden af ll c vedvngts
l tygu ingen, kom ma n til Broen , SOIll lige for Indga ngs
porten for te over Kanal e n. F or Enden af B roen va r de r
en S tilkit port , og inden for denn e lan lier ti l venst re et
g-ans ke lille, g ru ndmure t Hus ti l Brug for den d e r om
Dagen posterede Op sigrsbetj en t , der skuld e kuntrol ere a l

Ind- og I ld passage lit' P ersoner og G ods . Or logsværftet
havde iult ott c sna dunnc Op ..<igt sbetje nte t il skift evis at

Lesret te fem P oster. neml ig to pna Ga mm elh olm (den her
nævnte og: P or t en ml t il ~y!J arn ) og- tre pa<\. Xvhohn
(Bomm en s Vagt , ~ K ongepo J' t en og F ærgetrappen pua Cln-l
st ia ns ho hus Ycs ts idc} ; deres Uniform var mørk eblnn Klædes.
Fra kke med A nkerkna pl'er og Hue med Skygge, grø n
Klædes Tresse og Xationa ikok arde ; nan r de va re pa " P ost ,
ha r de pa ~l B rystet et ål eta lskilt . Bag ved Betj ent huset
ta ndt es Kl ok kega lgen merl den Kl okke, ma n hve r A rb ej ds

dag lod - Iyde« i en hal v Ti me for a t kalde )Ia lluska uet
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t il Arbejde ; nojagt ig 1\:1. 5 Morgen ophør te »Klokkelyd 
ningen« om S ommeren, og K lokk ens sids te S lag val' Tegnet
ti l P ort ens Lukning ; kun de Arbejdere, der da va re ko mne
inden fol' P ort en, fik »Brik ke c, sa a ophørte ogs aa n i'ikke
udd elingen, og P or ten blev igen aabn et ; Efternnl em e kom
nu - som fora n an ført - fol' si lde. Ogsaa ved Arbejd s
t idens Ophor om E ft er midd ag en (fra 1. Decbr. ti l 15. J anua r
J\:1. 3 1/2, den øvrig e Ti d af A nret KJ. 4) lod man Klokk en
" lyde " et Øjeb lik. Da Ma.ndsk nbet havde 15 Minutter t il
Vndsk og Omkl æd ning for den reglement erede A rbej dst ids
Ophor, naaede Nogle ti l Betj enth uset, fol' de 15 ) Iinutt cl'
vare forløbne, men Ingen maatte be t ræ de Broen, fol' Kl ok
kens først e S lag lod sig høre - saa var der a lmindelig
Ildpassage. l L øbet af Dagen blev de r ved Hvi leti dern es
B egyndelse og Ophor »kimet« med K lokken, og det samme
va r Tilfæl de, nuar nysn ævnte Ti dspunkt for F orberedelsern e
t il Hj emgangen va r kommet. Man dskabet s Ind- og Ud
passage fa ndt k u n S te d ad denne P or t , de to andre P or te
paa Ga mmelholm var e som R egel lukkede. Beboerne ved
Ilolmeus Kanal og i de ti lstødende Ga der va re vante t il
»Klokkelyduingen« i den t idlige ålorgcnstund, og Ingen
besværede sig derover; men da Klokken blev flyttet t il
P orten ved Nyhavn som F ølge af, at Gammelho lms Fra 
flytning var paubegyndt og det sydligere Terræn a fgivet
t il Bebyggelse, kl agede Xyhavns Beboere over denne F or
s tyrre lse af deres Morgenro , og Klokken maatte indskræn ke
s in V irk somhed.

Sk i-ans for Broen, t il venstre, Iaa Mari neministeri et s.
t idliger e Admiralitets- og Kommi ssariats-K ollegiets B yg
ning med en temmelig ans elig aaLen P lad s foran sig; det
va r en st or hvid, monument al Bygning, . grundmuret , med
to Etager foruden Kæld er ; den ha vde 13B F ods F acad e
længde. Det frem trædende Midterpa rti bar en med F or
ziringer pr ydet F rontisp ice , og Taget vur »nf'bru dt «, be
k lædt med sorte , glas erede Teglsten. Pan Facaden fandt es

.J • to Indgange. Til den sydligste af disse fort e en huj St en-
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tra ppe. Fra den ru mmelige F orstue fort e en Dor lige for
Ind gnugen ind til A dmiral itets-K ont oret, en Dur t il venstre
fol' Indgangen fur te ti l Revisionsk ontore t. ..\ d en br ed
Tra ppe kom man op t il øverste Etage; hvor en Dur t il
vens t re for Trap pen forte ind til Konnu issnriats-K ontoret .
ti l hojre fandt es Kasserer- og Arkiv-Kontoret. Den nord 
ligst e Indgangsdur val" omgiven af en granma let Træ-Sk ærm
elle r Ka ppe ; au Trappen hel' ind enfor kom muu i øverste
Etage t il ål inistereu s egne Lokal er samt til Ministeriets
Sekretariat og Kommando-K ont or; i denn e F loj af Byg
ningen fundte s ogsa a P arølstue smut et F oredragsværelse
og Bi Lliothck Iur F land ens Officerer. De to nævn te Trapper
vare i overa te Etage forb und ne ved en smal Ga ng. T den
syd lige Floj ;-;; unde rste Etage fandt es t illige Ekvipagemeste
rens og Iuspekt ionsollicerem es Kontorer, del' i Ga vlen
ha vde en sæ rl ig Jndgnngsdor med S te nt ra ppe,

Langs merl Holmens Kanal , som blev opfyldt i 18GO
og 18GI , Ina - Hovedmngas inet «, ad sk ilt fra Ka na lens
Hulværk ved en græsbevok set Strimmel .Ionl , hvor om
Sommeren E kv ipag emest er en s li ed græssede. Hovedmaga
sinet bes tod af to FJnj e, som i en st ump Yi nkel forenedes
ved den imellem dem liggende II Pa villen n (d en nuværende
S tud enterforenings- Bygni ng) , snu at det Hele da nnede en
sammenhængende Bygnin g' paa '( (iS Fods Læn gde. ~Iaga 

s inets sondre Fl oj og 171 Fod af nord re F1oj, nærm est
ved Puvil loncn, havd e to E tager samt et »uf'brudt « T<~ g

med to L ofter og var, ligesom det øverste af Pavillonen,
opfort nogle fuu A ur efte r Bra nden i 1705, hvorimod den
uvri ge Del af nor dr e F luj - en L ængde af 188 Fod 
var den Hest af det. ældre Hovcdmagnain, som var reddet
fra Branden, Af denne ældre Del af ::\Iagasinets nord re
Ploj, der ku n havd e ecn Etage, blev et S tyk ke af 100 F ods
Læn gde i 1839 afd elt med en Brandmur og overl adt det
kongelige Theat er til å la lers a l og andet Bru g; det var af
denne G run d sat i F orbindelse med Th ea tret ved en Gang
bro, der fort e ove r Kanal en, idet denne hel' for Enden af



~Iag:as in e t - uhsaa imell em dette og Th ean-et s Grund 
dannede en re t Yinkel og gik i ost lig R etning for dereft er,
under Xavn af - Banegra ven- , a t gna under R eberbanen
(som senere bliver omtalt}, løbe parallelt med dennes
ost lige S ide og ende lig- udmun de i Havnen; dens Munding
her laa lige OHr for Dokk en paa Christ ianshavn. Da det
kan synes mærkeligt , at denn e c. 80 Fod brede Kanal
kunde 10Le under den t il R eberb ane am-endte Bygning, om
end se lvfølge lig paa tværs ad de nne, ska l bemærkes, a t
Kanalen paa denn e korte Strækning af sit Lob maatte
lade s ig: noj e med en Bredde pan 20 F od, men tik, efter
atte r at være kornm en Ila i det Fri, Lov at udvide sig til
:,0 il 00 Fod .

Den imellem Iloved mngasincts to F'loje liggende uPa
villon « val' 4:) 1/2 F od lang, 70 F od dyb og 40 F od høj
til Taget. Denn e Bygning blev ved Gammelholms F ra 
ttytning ikke nedreven, men - som all er ede bemæ rke t 
omdannet til Brug for S tude nte rfore ningen, dog saa ledes,
at den 1\1 ur, der hidt il havde stødt op til ':Uagasinet s syd
lige Fløj , nu blev Forening sbygningens Fa cade, medens
P avillonens Facade blev F'oreningsbygningens ves tre Ga vl
mur. Det el' vist overflød igt at bemærke, at det Bygni ngs
komplek s, Pavillonen og Ifovedmngasinets to F loje til 
.... ammen dannede, havde et ga ns ke imp onerende Udseend e,
bc t rngte t fra r;nden paa Kanal ens modsatt e S ide, og
Pavillonen rag ede op som en monum ental B ygning, del' paa
vn heldig Maade fol' Ojet afbrud tiet Ensformige ved en
." agasinbygniIlg af en snu anselig L æn gde. Pavillonen
havde tre Etager ; i de to ned erste opbcvnrcdes F lnad eu:..
Arkiv, og i den tredie, der udgjo rde en enes te sto r Sal
med Vinduer bande mod Ost og Vest , var Orlogsværft et s
)IodelsamJing ops t ille t . Den ne smu kke og værditulde
Sa mling havde her et rumm eligt, hojt og lyst J..oka le,
h vor i de n kom fuldst ændig t il sin R et . Det vist e sig ved
Fraflytni ngen umuligt at fua det erstatt et , og den hanlede
i et lidet t ilfreds st illende L okale, som pua Xyholm i
Spant elert sbygningens und erst e Etage Lie, ' indrett et t il
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den ; det var ind skræn ket , lavt og mørk t og havd e i de t
Hele taget Kara kter af midlerti digt Op bevaringsrum. F OI"

uden kost bar e Skibsmode ller fra æ ldre og nyere Tid inde ho ldt
Samlingen ogsaa )lodeller af anden Art samt en Del a ndre
Ting, der nærmest havde kun his torisk Interesse. Und er
:!7de F ebr uar I SGI udta lte ) Ia rincministeriet, at 1.) la rinen
ikke hul' .:\ Iid ler ti l at vedligeholde en Samling som et

.'lusæulll ll , og det blev da overdraget Professor W orsaae
at ud pege, In-au der maattc egne sig t il fremti dig Op be
vnring i de da nske Kongers kronologisk e Samling paa
Rosenbo rg.

S OHl FoI ge heraf bl eve , for inde n S a mlingens F lytn ing ,

to af dens Num mero afgin lC t il R osenb org, nemlig :
n en T akkelmodel af en Fregat , der henfores t il Chri

stian J en Fj erd e, « og
Men Kommnndostnv af Su k med F rederik lien Tredies

Navnechiffer, «

hvorimod 28 Xummere bleve eft er F orslag af Di rekture rn e
fol' ,Maskiln-æsellet ( X. E . 'l'uxcu), Skibbyggeriet (O. Suen
son) og Artill eriet (O . W . Skibsted) bestemte ti l at »bort
sælges ved A uk t ion.« Dett e ble," dog ikke deres L od,
th i ved Hescript af 11 . .April 1SGl t ilkend egav Kong Frede
rik den Syve nde sit Onske om »at erho lde de å ledeller
fra å lnri nens Modelsnmling, del' ikk e agtes bevarede for
Xla rin eu« , og tie Lleve derfor «a fg ivne t il H ans Maj est æt

Kongens Disposit ion u,

Bla nd t disse Nunuucre fandtes :
Xlodo! a l' D okken (fra 17~.I;).

Skaal al' dan sk Porcellæn, hvo rpaa var malet S laget )laa
Kjnbcnhavns R hed d .:!. ...\ priI1 801 (fo ræ ret nfGenera l
gun~ l' nnr Roepstor lf) .

)[edaill e i A nledning af S laget i Kjoge Bugt.
Si lkeflag med Stok (Flag 1'0 1' Skihbyggern e).

(Flag fol' Hanndværk em e).
501\' :.\lurske.
Fabrikmest er Henrik Gerners Bust e paa P iedestal.

Ovennævnte n:\lode l af Dokk en- var en nojngtlg Gen-
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uivels e af Dokken pail Christiansbavn i denn es oprinde lige
Skikkelse, a!t sll3 med Pumpeværk ti l at drive med Ilaand
k ra ft ; den var snu fuldstændig, at endogsnu ~Ia ll d skabe t ~

so m arbejdede ved P ump eværk et . fandte s som en Hæk ke
smna, paaklædte F igur er , der end ikke manglede den da
bru gelige Ilnurp isk i Nakk en. So m bek endt indlagde
Fabrikmester Henrik Gerner sig Fortj enest e ved sen ere
at indrett e P umpeværk t il at drive med Heste (han s Fol'
, lag af 2li. F ebr. 1783) . Dokk en blev indviet 17:19, ~lo

dell en forfærdiget 7 ..\ a r senere .
Bag ved .ålari neministeriets Kontorb ygning Ina Ekvi

pagemest er ens E mbedsbolig, en grundmuret Bygning, 34
F orl lang, 28 Fod bred og 24 Fod lioj t il Taget ; den
huvdo to Etager og en Kælder , hvor hl. a. Kok kenet
fandt es; umidde lbart ved Huset laa en l luve , der va l'
omgiven af et P lankeværk . Et S tyk ke fra og i lige Linie
med denn e Bygning laa et andet lI us med to Etager ; det
gik und er Navnet «Gamle Sekort - Ark iv«, fordi Søkort 
A rk ivet nok engang havde benytt et nvcrst e Etage. Saa
da nne forl æn gst nedlagt e Kontorer som f. Ek s. »Inventaric 
Kontoret« skulle have ha ft Lokaler der ; t il Slutn ing var
tier Kont orer fol' lus pekt ionsoffl cere u ved Heberbauen og'
Sejldugsvæveriet (Orlogsknpmin Schi erb ech ), Underfabrik:
mester en (Knpt ninli eut ennn t G. P. Sche nheyder} og Reb
s lage rmes te ren (.\ Iherg); i øverst e Etage ha l-de ... Over
mun derings- Konun issionen u L oknle ; (let sto re L oftsrum var
upanagtet, og paa Gu lvet lna kun en anselig Bunke P apirer,
henbragte der fra Ekvi page- og Kommaudo-K ontoret, for di
de bleve an sete for ligesaa betyduingslnse SOIll gam le.
Enten Il Gamle Sokort -Arkiv « eller Ekvipngemest erbol igcu
mna oprinde lig vær e opført t il Bolig for Grov- og Anker
smedemes te ren. D e laa nemlig begge lige over for Grov
smedlen og dennes Druupmaskine ; paa det S ted, hvor
Dampmask inens ( Hdmnski nens) Bygn ing'") 1788 ble,' op
fort , lan indtil da Gro ,-- og An kersm edemesterens Bolig,

II) Ankersmed len.
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og I~. Fabr icius sigel' i den af - S olieutennnr- S elsknbet «

1884 offentl iggjo rte Afhandl ing - Beskrive lse over Ildruu-.
skine n paa Gnmm elbolm «: - »is teden for Sm ed emest er
huu s , som var ved Enden af den gam le S medie, og blev
nedrevet, li Ie,' e t Il Yt t i l h a lU o p bYg ge t II. .ål a n ansuu
'det dengang fol' nødvend igt , at Grov- og An kets medemesteren
havde Bolig pna Gammelholm. Form odent lig: er del' kommet
et Tidspunkt , hvor mnn havde anden ned vendig B rug for
Bygningen, th i .:\Iesteren maatte flytte.

Imell em «Gamle So kort - Ark iv « og Ek vipagemest er
bolige n lan en i Midten ophojet, brolagt Pl ads . best em t
t il Smediern es Kulop lag .

Li ge over for den sydlige Gad af .:\Ia l'ineminist cr iet s
Kontorbygning' og Facaden af de to sids t nævnte Bygninger
la a S medjerne, adskilte fra dis se Bygn inger ved en P as-

. ~ sage af en Gades Bredde. Smedierne fandtes i en Byg
ni ng, elle r ve l rettere i en Ræk ke af sam menhæ nge nde
Bygninger, der i en L æn gde af 500 Fod st rak te sig fra
Kan al en - et Punkt ved denne, (ler laa lige ove r for
H olmens Ki rkes Terræn -- og hen t il IlGnmle Sokort
Arkiv-; d og blev kun en L ængde a f 3 18 Fod optagen a f
Smedierue, medens den De l, 182 Fod, der lna nærmest
Kanalen, ad skil t fra denn e ved den fomodn e 'P lads til
Passage, blev anvendt. til andre Oj emed. l Ga vlen, der
vend te mod Kana len , fandtes sn uled es Vejerboden og
II Vej er- Kontore t «, hvis P er sonal e bes tod a f V ejerm est eren
og dennes Fuldmægtig ; ved Bu lværket uden for Vejerboden
stod en Kran t il Udlosni ng og Indladning af svært Go ds,
del' ti lførtes eJler bortsendtes med P ra mme og Fu rtoj el'.
Efter Vej erb oden fulgt e et HUI11, hvori Gamm elh olms
S prøj te r og Brandredskaber opbevaredes ; saa k OI11 et t il
Ilovedmagasinet horen de åln gnsinsloknle, beregnet paa det
da glige, mindre F orbrug af Spiger, So m, Ol ie, Talg o. des l.;
ved S itlen af dette J..oknle laa Hovedtnagnsinskcntore t ,
derefte r fulgte E kvipage- og Komm andc-Knnt ore t,v) Klejn-

") Xu kaldet Orlogsværf tets Sekret.'l ~ i fl t og Komm undo-Hontor.
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smcd ie u stedte um iddelba rt. op ti l Gange n , der førte ind
ti l dette Kontor , og derefte r kom Grovsm ed ien , suu at
Enden a f Bygni ngen blev optagc n a f den store Anker
smedie, del' val' 74 F od la ng, 88 F od bred og 19'/2 F od
høj t il Taget. Etagen oven over sanve l Vej erboden som
a e fol' øvrigt nævnte Lo kal er lige hen t il Kl ej nsmedi en var
et ene ste stort Hum , der LIev anvendt t il B esig teIse og
Opmaaliug a f S ejl dug og L ærred , B esig te lse af hjemko mne
S kibes Sej l, st uudum ogsaa t il S ej lsyning, og kal dt es
»S ej lloft et« : Adga ngen t il L okale t fa ndt Sted ge nne m en
ved Siden af Vejerb odens P ort værende ])01'.

1'9.11 »Sej lloftet« blev ogsaa Hædersteg net tor 25 Aars god Tje
neste og den dermed forbundne Gave hvert Aur den 2\). Januar pau
hejtidelig Mande uddelt af Chefen for Orlogsværftet. I' ersonulct i
E kvipage- og H ommundo-Kuntoret t raf Forberedelserne; Pna et Bord
i Sal ens Baggru nd b levc selve H ædersteg neno ordnede pau en P ræsenter.
bakke, H ædersteg nsgaven blev uftnlt i P orti oner - 5 nye Sølvspecier
i hver - , fornødn e L ister o. s. v. kom tils tede. E fterh uenden som
) [undskabet indfandt sig - de mil itære Korps og Ha andværk em c,
hvilke sidste den Gang va re nulformerede - blev det mønstret og
opst illet af Væ rft chefen s Adjudant : nær mest ved Bordet de, der
skulde modtuge Hæderstog net. derefter all e, som i t idligere AnI' havde
fuaet dette Og nu skulde modtage Gaven. Pna bestemt K lokk eslet
ankom Chefen for Orlogsværft et , ledsaget uf sin Stub, del' bes tod af
Værft ets øver ste Myndigheder og Kontorchefen"). Væn tchefen ind
ledede Højt ideligheden med en kort Tale, der endte med det af alle
Ti lstedeværende lydeligt ge ntegne »Gud be vare K ongene. Admiralen
uddelte derpaa egenhændigt Hædcrstcg net , og um idde lbart derefter
udd elte en af Officererne [Fubrik mesteren eller Maskind ircktercn)
P engcgavcn, idet Folkene en fol' en, efterhnandon som Kon tor chefe n
oplæste Navnefortegnel sen, traad te frem for Bordet ; en anden af
Officererne krydsede af pall en Nnvnell ste.

K lejn smed værk sted et . der havde en L ængde af 50 F od,
val' ligeledes de lt i to Etag er; i den under st e vnr der

Sm edie, i den øverste Fi levæ rksted . Gro v- og An ker
sinedien ben ytted e selvfølge ligt Bygn ingens hel e I jej dc
uind skrænk et. G ro vstu edien "al' 104 F od lang og m> Fo d
bred ; den rum mede 1 ~ Smedees ser og havde desuden i
et Par Tilbygninger endnu nogle faa E sser og t ill ige .reru -

.:-:. ) l tid ligere Tid kaldet Ekvipage- og K ommando-Sk rlvercn.
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magasi n. A nkers medien, hvis Dimensioner a llerede ere

nævnte, fan dtes en Dampmask ine pan 20 Il estes Kraft ;
denne dre v et Hammervæ rk med »den store Hammer ".
der vejede j 50 P UlHl , og en mindre Hammer pan ::?70

P und. Tillige dre v den et ilt' t re cylind riske Bælge 11c
stanende Bl æseværk . - som igen nem de i J ord en nedlagte

Ledningsror s to d i F orb indelse med fem store E sser , 
et Va lseværk , et Drejelad , en Bore- og en Skrueskære
maskine ; hel' fandt es desuden en Glødeovn og Pilebænke .
Det va r i den ne Ank ersmedi e, a t d en fo rs t e D a m p

m a sk i n e he r i La nd et blev ops tille t og tagen i Brug
1J DO. Selv det al lersværeste S medearbej de - som fol'
Eksem pel Lin iesk ibsank ere og S kibsk næer - var hid t il
l-levet udført med Il aandkrntt , th i man havde inte t meka 
nisk llj ælpemiddel. Sur ediens å lesters vend .Je n s A n d e I' 

s e Il konstruerede vel l7SG en n Hammer- ålachine« , og
han tik en Dusur «t il Opmunt ring« , men ha ns Opfindelse

fandt ikke An vendelse. Da blev det et Aars Tid efter
overdraget den eng elsk e å lekunikus )Ii t chell at an lægge
en »Hd- eller Dampe-M achine « paa Gammelholm. Ved
E nden af Grovsmedl en og i Forbindelse med de nne ble,'

».Ankers medlen Ct opført ; den stod færdig i August 17SB,
og ) Iit chell tog nu fat pa u Vær ket. P au Pl adsen laa 
som t idlige re nævn t - G ro,"- og Ankers med emestere ns

Bolig, men den blev ned rev en og en anden opfør t andet 

st eds. Ved Udgangen af 1790 stod Dampmask inen op
st illet og færdig. Bekostn ingen er a f forannævnt e F orfatt er
L. F a b ri c i 11 S an givet til 70,000 Rdl., nemlig selve Ma
skinen 53,000 Rdl., Dusør t il lI r.. ~Ii t che ll 10,0 00 Rdl.,
hans R ej se samt Opfor ei sen af et nyt -Smcdemesterhu s 
111151aas ti l Hest en. Endvidere fik å l it chell T ilsagn om at
beholde "sin hidt il havr e Gehalt 130 Hdl. muanedlig eller
15GO R dl. aa rl ig « mod at oplære to )fænd i åleskinens

Behandl ing og Vedligeholdelse, og han tik endvidere P ri vi
legium paa her i L andet a t indrette -H d-ålacb iner« .

:\Iask inen voldt e a llere de eft er fan Aars Forløb Vanskelig
heder, og Dampkedlen, J er val' af Kobbel', maatte idelig

2
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repareres ; i 1801 maatte Kedlen udtages og sætt es - ud
pnn Pladsen u for grundigt at istandsættes, og man be
s luttede da med det samme at foretage Hovedrepara t ion
af M a s k i n e n s o vri g e H ro s tf'æ l d i g h e d e r; i J uli 1801
erklæres: "af Ild- å lachinen ha ves ingen Xytt c - , og i lS0H
bes luttede man sig ti l at s mede Ankei-e «ved Haaudmnut
som t ilforn« . Det var dog kun midler tid igt , man be
nyttede denne Udvej , thi en n)' Dampmaskine val' (In
allerede best ilt i England ; denne kom, blev opst ille t o~

gjo rde for tr inlig Xytt e lige t il 18G2, da , pan. Grund af
Gammelho lms Fraflytning, Sm edien blev ned rev en .

Ved Borskanal en, lige over for Gavlen af Kirkens
Kapel, laa Vadskehuset . Det var en grundmuret Bygning
pnn tre E tager , 44 Fod lang, 24 F od br ed og 32 Fod
huj . I unde rst e E tage fandt es Vadskeri for IIængeknjer,
Madrntsvunr o. lign. ; sanvel i de to øverste Etager som
uden pa a B ygningen blev det, Jer var vadsket . hængt Ol'
t il Torring. Vndskeu blev udfert ved priva t Ent re pris e,
Ved Siden af Vadskeh uset fandtes den sa nkn ldte S pa ane 
have, del' t illige " ar Opbevaringsstedet for ka ssered e
Inventariesager, gammelt Sejldug, Tovværk og lignende,
som ble,' opsam let for at sæ lges ved Auktion: det var
en med Plankeværk indhegnet Plads med de ril Djemedet
forn ødn e Skure. Umiddelbart ved Spaauebnveu fandt es
- S tnldgaarde n- med Stalden ti l Værftets i; ;', 4 P al' vel
nærede Il :.\[a tcl'ialheste l', med Skur t il ..\ rbejds,·ognene og
Kamm er t il den Olll Xa tt en ved Stalden t ilst edeværend e
»Muterialkusk« . Il er pna dett e P unkt af Gammelholm.
nltsaa paa so ndre S ide af den lan ge Bygning, hvis Gavl
pa rt i var optaget af Vejerboden, lan V ærft chefens Em beds
bolig ; den ha l-de en fri Pl ads foran sig, og Facaden
"endt e over mod Xyb ørs. Dens to Sid efloje stodte op til
nysn ævnte Bygning: paa tIet Sted, hvor Ekvipage- og
Kommando-Kontoret fandt es, og tru dette Kontors For
stue ført e en Dor ud til den af Hyguin gs fi rk nnten dannede
t ianrdsp lnds, hvorved en temmelig let Forbiu rlelse "a r t il
vejebragt mellem Kont ore t og Boligen, hvor Yrcrftche fen
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ogsaa havde F orretuingslokal e. Foran Boligen s Hoved
indgang fand tes en Forstue i en af Træ opfort Overbyg
ning ; tb dennes For kant og hen t il Hj ørn et ved Vej erboden

strakt e sig et gl'aama let Pl an keværk ; Lag dett e Ian Yærft
che fens IJ l1\"C, som nltsan ikk e indt og noget s to rt P laderum .
S elre Bygningen vnr ogsaa prunklos. k un upfin't. af Bi ll
dingsværk og å lur, men den ha vde dog et t ilt a lende, an 
seligt Ydre, snu at det st raks var indlysende for En hver,
at her havde den Hejst befa leu de sin B olig ; J en havde to
E ta ger foruden Kæ lder og val' ] 20 Fod lang, 20 F od bred ,

22 Fod haj . En Sk ildvagt var poste ret ved Indgangs
doren. li ver af S idelloje ne hinde ~4 Fods Læn gde; i den
ene af disse havde Konstru kt ions- og ltegferingsk onunis
s icne u sine L oka ler. J Haven hel' lind det i sin Ti d
j ævnlig omta lte »ældste )[oruæl't l'æ i Dan mark - omhyggelig

P leje ; G re nene blevc und ers tut t ede af Pæl e og dækkede
med Cement , men ti l Trods for sin huje A lder Lar det
ogsaa hve rt ..\ a r ypperl ige modn e Bær. Da Bygn ingen i
1Sljn paa Grund af Gamm elholms F ra tiytning blev ned 

reven, l l aven sløj fet , og P lunk evrerket som Ful ge de ra f
fa ldt , s to d det gam le Træ, tæt behængt med h al vmoden
F rugt, prisgi r et Gndeuugdommen og omringe t af de sur 
gelige Ruiner af Gamm elholms ford ums Herli ghed.

E t S tykke : fra. V ærftchefens B olig, nemlig ud for

An kersm edie n, fandtes en Bedding, hvor mindre S kibe
eller P ra mme kunde lan dsæt tes t il R epa rat ion eller Op
hugning. og tæt herve d laa , parall elt med Bu lværk et . en
stor, grundmuret to-Etages Bygning af ~ 16 Fod s Længde,
45 Fods Bredde og :!5 Fod s Hoj de t il Taget. ' Dens
unders te Etage r ar op tagen af B ra dbænk, )lnter ial bou og

Tommerværkst ed , uverst o Etage og L oftet var Sej lmagasin.
hvor Plandens Sej l Iaa ops k ud te, In-ert S kib for sig.

Umiddelbart r ed og: omt re nt vinkelret fol' denn e B yg

ning la n en ande n, der ligeledes var opfort af G rundmur;
den havde to Etager, 105 F ods L ængde, 40 Fod s Bre dde,

22 F ods Hoj de. Unde rs te Etag e havde t id ligere r æret
Billedhuggervæ rk sted, ogsaa Hedkervæ rk sted. men r ar t il-

2'
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sid st Sejldugsvæveri; øvers te Etage blev anve ndt til S ejl 

inagerværksted og det derm ed forbundne Kompnsruagnsi» .
- Badkerværksted et. der dengan g' var und er se lvs tæ ndig
Bestyrelse af en Kvartemmnd , maatte lige t il det sids te
noj es med et T ræ skur, der lan mell em Hovedmagasins

bygningen og S med iernes Kulplads. -
Nysn ævnte to , vinke h'et fol' hinanden opførte Byg

ninger og An kersmodiens Gavl omgav en fi rkantet Plads,

som paa den fj erde Sid e ti ldels begræn se des af "Gamle
Sokort-Arkiv », hvis Gavlmur man i Heglen passerede ful'
at fortsætte Vej en længere ned ad Gamm elholm *). :\lal1
tik da st raks Jlaa sin venst re Side -Tru nkeu- , en grund 
muret , meget gamme l, vistnok Gammelh olms ælds te Byg
ning ; den best od af to meget solide Hvælvinger og ble,'
benyttet til Beg- og Tj ære oplag. men var ifnlge et i Or
logsvær ft ets S ek retariat og Kommando-K ontor værende

gammelt Kor t over B remerh olm oprindelig Fængse l for
de Forbryder e, der va re idømte »Arbej de i Bremerh olms
J ern . li »Fangekirk eu« ha r ifolgc summe Kort ligget paa
den P lad s, hvor ovennævnte, t il S ej ldugsvæveri og Sej l

magerværk st ed anvendte B ygning var opført. Bag ved
»T ru nken « laa Ka lkgaa rden med et lille Hus til Ka lk
stagning, o~ man skulde nu for at fort sætte sin Vej
passere rundt om Bassinet -Gamle- Dok «, som nødven

dig vis maa ofres en vidtloftigere Omtal e.
Hen imod S lutni nge n af A are t l GSO fik In genier

Ob crstlieut cnau t H offinann det Uven" at udarb ejde Planen
til og besty re An læget a f en Dok pa a Gamm elholm ; dens
P lad s va r beste mt .v'") En Dæmning foran Pladsen bl ev

st ra ks paubcgvudt , og a llerede i J anua r lG8 1 blev der
givet Ordre til, a t Vandmoller og lign end e A ppa ra ter ,
som udfordredes, skulde sættes i Arbejde. Den 4. Februar

*) Den ande n Pus-age, som 400 t il Ilaudighed, gik lang,: Hoved 
megnsinsbygnin gen.

**) II. Degenk clv: »Dct ældste Dokeulæg "cd Kjøbenhnvn c - Ttd s
skr ift for Sevæ een, ny Række XVI.
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indsendte II oHuianIl et Overs lag og foreslog ved den L ej 
lighed Bassinet s Di mensioner ti l: Længde HOO Fod, Bredde
Sti Fod, Dybde 24 F od under daglig Vandstand. Teg
ningen blev upprobere t ved konge lig R esolut ion af S.
A pri l 1681 , og a lle rede Dagen efte r blev der givet Or dre
t il, at Udgrav ningen sk ulde pnubegyndes under Ober st
lieut ena nt Il oftmanus Overbest vrel se ; 000 Ma nd blevo
satte i Arbejde derm ed, ug i .Juli ålaaned r al' Bassinet
udgravet. At man lod en .rordd am bli r e sta ae nde r ed
Bassinets )Iumling ind en for Dæmningen viste sig at være
en ve l bet ænkt Forh old sregel, th i det "ar denn e J ord dam.
som under he le A rbej det holdt Vandet fra Soen ud e ;
Dæmningen. de r sandsyn ligvis var færdig ved Udgangen
af Septembe r )[aa ned, havde ultsaa nærmest kun til H en
s igt al holde Van det bort e fra J orddammen, medens
denn es Bort gravnin g fandt S te d, men den opfyldte sna
s let sur B est emm else, at del' best andig stod Vand
indt il Soens Hoj de mellem Dæmningen og J orddammen.
S luse n blev imidlert id bygget a f ) Iester Pa ul Kichsen,
som ved Udga ngen af 1li81 havde dette A rbejde sua
vidt , a l i det mindste det yderste Pa l' Porte var an
bragt ; ifølge Pl anen sku lde tier nemlig være tre Par P ort e.
I Foranret 1GB:? LIe" der tage t Best emmelse OlU, at det
tr ed ie Par P orte ikk e skulile tilhugges, og a t Dokken
s kulde gør es 220 Fod lang, l OG Fod bred og 24 il 2[)
F od dyb . l L obet af So mmer en blev der a rbej det paa
»Fnrprolingen « af Dokkens Si der, et Arbejd e, som blev
udfort efte r Ole Romers An visning, og i E fte ra nre t blev
de t a ndet P a r Sl usepor te hængt paa P lads ; hele S lus e
pa rtie t var nu færdig t , og man fandt ikk e, rler var Grund
ti l længer at holde læns uden for S lusen. å lan begyndte
da a t bortg ra ve J ord da rnmen, et Arbejde, der ti l Trods
for Brugen af \Tandmolleme "a r meget bes værligt , ford i
Dæmningen ikke kunde forhindre Vandet i at træng e ind
i store .ålasser. Efterhaand en skred imidlert id Bort grav
nimren dog frem, og da nu Van det nltsna fyldt e hele
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Runnuet ind en for Dæmningen og kom til at pr esse umid
delbart paa S luse portene, vist e det sig, at disse ikke: var
lieres Opga ve mægtig: : der fandt et Genn embrud Sted,
og Dokken blev fyldt. Slusen.." Konst rukti on og Bygning
maa folgelig have vær et meg et uheld ig. Denne K atast rofe
indtraadt c i November 1682 . Del' ble," IlU anbragt en ilY
Dæmning, som Lie,' fuldfort i L nbet af 1683, og en ilY
Tegning tik A pproba t ion 3. Februar lG8ll , men fol' øvrigt
blev Intet foretaget ved Anlæget for HiS7, da man r anny
optog P rojektet. En ny Tegning - den tred ie - tik
ko ngelig A pprobnt iou lU. A pri l IGSi ; Dokken blev læns
pumpet , og Arbejd et blev genoptaget , uden a t noget Uhe ld
synes at v.ere indtrnntlt ; ved .\ a rets l hlgan g bleve P UIll 

perne optagne, og Dokken val' da tjæret og lapsa lvet ove r
Vundet . Derefter blev Intet foretaget ved Anlæget fur
1690 - : da blev Dokk en aba ndo nneret og Ordre givet
til , at Dæmn ingen skulde optages. - Efter ~;8 Aars Forl ob
opstod pnauy den Tanke at fuldføre DokanIæget paa
Gammelholm. .som nu havde er hver vet sig Navn et Il Gumle
Dok« , og samme Tanke opst od idelig i Løbet af hele
forr ige A arhundrede. Endnu i 17D5 syslede en t il en ny
Doks Anl æg nedsat Kommission med P roj ektet og fandt
det - hoyst rim elig, del' paa dett e Sted kan an lægges en
Dokke ». Ogsaa denn e Kommission kom til det R esulta t ,
at »Gamle- Dok l' havde fristet en sna sørgelig Skæbne,
ford i Dæmningen var slet slagen og Slusen utæt formede lst
en med Gru nde n upassend e Byguingsmaad e. En dog en
svensk Ober st Au kersvård inds endte et F orsla g, over
hvi lket Kommissionen 25 Marts 1795 atgav Betænkni ng;
men Premierl ieutenant Høyer formente som Ynnd byguings
kyndig at maatte blive en af dem, Dokanlæget skulde
betros, da Landets egne S ønner burde hav e Fo rtrinsr et,
og ha m blev det da IH. A pri l paalagt at foretage Under
søge lse af Grunden i »Gamle- Dok « . HC' sultatet af hans
Unde rs øgelse val' sa a t ilfre dss t illende, at han pa a dette
Grun dlag uda rbejdede et detaille ret Forslag t il A nlæg af



en Dok paa sa mme Ste d, men det kom før st ti l at for e
ligg e i A pri l 1800. Det n u' imidlert id , som saa uta llige
andre Pl a ner og P roj ekter , spildt Arbejd e, thi hvad
»Gamle- D ok« va r redu ce re t t il : E t H a v n eb a s s i n for
»Nonlb aarle . og lignende mindre F artejer. vedblev den at

væ re, ti l den pas Grund af Gamme lholms F raflyt ning
mere end tresindstyve Aar se nere blev opfyld t ; omt ren t
hvor Tor denskj oldsga cle nu udmunder i H avnegade kan
ma n tænke sig den s P lads,

V i gan nu vider e og træffe st raks pnn »G am le - Doks «

fist re S ide den mægti ge R eberbane, der i en L ængde af 114G
Fod st rakt e s ig fra Gammelholms Græn se ved K ongen s
X yto rv og næst en helt ned t il B ulværket ved Hav nen,
snuledes a t den omtre nt spæ ndte over hele Gam melho lms

Bredd e, idet del" mellem B yguiugens Gavl og H a vnen kun
va r den forn odn e Pl a ds t il P assage. D ett e Punkt a t
Gammelhelm laa lige over fol' D okk en paa Chr istian sh a vn,
og del' va l' i Arbejdst iden st a d ig F ærgeforbind else mell em
denn e D ok og en L a ndga ngst rappe ve d R eberb an ens syd 
lige Gav l. T il R eberb an en hø rte flere B ygn inger , .... Olll

for st ørs te D elen la n ve d dens nordre Ende, snule des et
llampcmag asin , et IIu ~ , hvori Drej- elle r Tjæremaskinen
fa nd te s, og ende lig »G a m huse t «. H el', tæt ved R eber
bane ns nord re Ende fan dtes den sa nka ldte -Gjethusport«.
del' ført e ud til K ong ens Xytcrv, men kun var aaben ved
sæ reg ne L ejli gheder , som f, Ek s. Iwar Bro en ved Hoved
vag ten var unde r R epa rat ion ,

Ved R ebe rb an ens sydlige E nd e for t e en Bro over
den tid ligere omta lt e -Ban egrn v« ind paa Ba nd ebygger
plad sen . La ngs med Ban egra ven Iaa det st ore Cha lup

sku r, hvor F landeus F ar tøjer bleve byggede, reparerede
og opb evarede ; det val' 494 F od lan gt. Tæt ved Ch a 
Jup....kure t fa ndtes et Skur t il Opbevaring af Ba udeværft et s
Tr re muterinl ier samt en grundmuret min dre Bygning, hvuri
Haadebvgmestere n ha vd e sit Kontor og den vagt ha Ye nde

Læge sit Lnknl e. Der lnn ogsa a P:Hl Ba ndehyggerpl ad sen
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en Bed ding, hvo rpaa der kunde hygg es Skibe a f S tørre lse
so m K orv et t er, og "cd S ide n af denn e vn.r der indrettet
et med .MUI' omgivet B rands ted med F yrh us og Begkedel.
E n s to r Del a f P ladsen va l' optagen af en å last egrn v,

den «indre«, hvor Mast etommer laa ne dsænket under
Vand et ; don havd e to Jnd lebskannler, 0 \"0 1' hvi lke der
\'(1 1' lagt Broer, og imelle m disse Ina. den sa nka ldte
»Smalø «, der va r 44 0 F od lan g, 40 F od bred og pna

begge S ider havde B eklædning afuti lhugg ed e S te n. T Ha vnen
la ngs S ma loc ns ydre Side var tier en med P æl e og B omme
indhegnet »ydre« }[astegnn-. I denne lnu der S"OIll IllC 

flnader, SOIll bleve benyttede af Ga rni sonen og af nogle

a f Byens D rengeskoler , og pau se lve Sm a lø en fan dtes et
na ben t Træsk ur med Bænke, der tilhørte Ilden kongelige
militære Svømmcs ko le « og blev benyttet t il A f- og Pau
klrcduing uude r Svø mmeovelse rnc. Ved den indr e ..'\ 1<18te

grav laa Barkasseskuret, der var 184 Fo d lan gt , og hvori
de store Rofartojer bleve byggede og reparer ede ; hel' blev
ngsaa, i en sæ rsk ilt A fdelin g, den smukke ga mle »konge

lige Chalup- opbe vare t. Xuar man havde passeret over
hel e Siualoen, kom ma n ind paa )[astevær ft et, de r ved

en MUl' va r adskilt fra Xyhuvn, Charlottenborg Si de .
I ål ure n var der en P or t , som va r aabcu i S vømmet iden,

men fol' øvri gt kun ved sæ regne L ejli gh ed er . Dett e Punkt
af G anuuelh olm ka ldt es ]l Fross enborg - og P or ten a lt sua
)) F ro ssen borg -Port en (I ; gennem denne fandt se lvfø lge lig a l
Færdsel Sted i den ko rte Periode, ' hvor den øvrige Del

ilt' G amme lholm var fraflyttet , og kun Hundeværftet og

Ma steværftet endnu mid ler ti dig var bibeholdt. P au. Ma ste
værftet t'and tes det store »Maste- Arbejdshus «, der best od
uf t o sammenbygge de, teglhæ ng te Skure af 120 F ods

L ængde, og hvor F lan dens Master , Mers og Rundhol ter
ble ve for færdigede, Der vn r ogsaa et mindre Al'bej ds 
skur af 110 F ods L æn gd e, og i et lille Hus af Bind ings

væ rk og Mur havde .' last emagel'mestel'ell Kontor. Op til
ålureu imellem P ort en og Bu lværk et lan der et grund -



muret Ilus, paa een E tage, og .i dette .va r de r ind rettet

en lilJe Smedie, hvor. iIlasten el'ftet s Sme dearbejdecblev
udført, en Va gts tue fol" de he l' va gtha ven de Solda te r og
endelig Loka le for en Opsigtsbetj ent. Umiddelba rt "ed

denne Bygning va r de r en L andgan gstrappe; imell em den ne
og Il Christiansholm (l blev der med to F a rtøjer vedlige holdt

en stadig F rergeforhi ndelse, og her gik altsna Pers on
trn fiken mellem Ga mmel- og Nyholm,

Vi k unne imidlert id ikke forlad e Ga mmelholm uden
at nævne den Hygge, der fandtes som Fø lge a f, at meget

bar P ræg af at være gam melt , t ildels en dog ær værd igt ,
uensartet , rejst og ska ffet ti lveje til fors ke llige Tieler i
Løbet af en la ng P eriode. Intet ha vde det kolde, st ilfuld t 

fornemme P ra:og, der ofte synes paatrykt nyer e Bygn inger;
ved de gam le Bygninger havde k un den pa ut ænkte A n
vendelse og den størs t mulige Økonomi været bestemme nde
for der es B esk affenhed, deres B eliggenhed 'og Ydr e. P au

hyggelige Smaaha ver val' der hell er ik ke ':\Iangel. Pun
ålnsteværft et fa ndtes Værft chefens Kok kellha ve ; den lan

tæt op t il Botan isk Han' , som jo oprindelig val' an lagt
paa Gammelholms G ru nd. Baade ål as tcmag ermesteren
og Bandebygtnesteren havde 11 1I ycr med Frugtt ræer ved
der es Kontorer, og i ældre Tid skal der have været endnu
flere Haver, sanledes for Eksempel en ved »Gamle S ø 
kortarkiv«, Til Ga mmelholms Idyl bidrog ogsa a dette , at

der fan dt es Fam iiie- Vnaninger ( Værft ch efens og Ekvi
pagemest crens], SOIlI saa at s ige Ina ])0 1' om Dør med
Værkstederne og Kontorern e ; men hvnd der i Særdeleshed
gjo rde O pholdet og Virk somheden del' snn til t a lende, va l'
T errænets r inge Udst rækni ng og den Omst æn dighed, at
Gnnune lholm græ nsed e umiddelbart op til Byens mest Le
færdede. Strog. j a saa at sige laa i Byens .:\I id tpullkt .

Men F ralfytningen maatte ske. Allere de i 170;) havde jo
Kouunnndør \Vinterfeldt som ålodlem af Dok- Kommissionen
pnavist Xodv clllligheden deraf, Tanken om A nlæg af en
Dok paa «Gamle Doks« P lads blev vi..stuok som FI~ l ge
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deraf fol' bestandig opgiven, og - Orlogsværft em es Sammen...
dragning paa Xyh olm« blev 15. April 1858 best emt ved
en LO\', hvis S '" er saa lydende : »E fterhnnnden som
Anlæget ..tf ti lsvarende Vær kst eder o. s. v. paa Xvboim
rillader det . bliver Gammelholms Grund med 1I f" derpaa
værende Byuninger at a fhænd e. ~



GRUNDTEGNINGER

GAMMELHOLM

1856 O G 18 9 5 .

Bilag t il "Oplysninger om Orlogsværftet". ved H. Degenkolv.



Plan I er trykt pnn gennemsigtigt" Papil' for at
gøre det muligt paa een GalJg at iagttage he,!!gc P laner,
naar dis se lægges O\"(~ 1l pan hinan den.

Forklaring til Plan II .
1. Hovedindgangsport .
2 . Hovedva nt .
n. JIusal'shlld.
-l. Opsigtsbctjenthu s.
fl. Pavillonbygning ( nu S tudenterforening) .
(j . Hovedmagasin.
'i. Min isteriet s Kontorbygning.
c. Veje rbod.
~). Sprujrehus. O\'C I'.'5t e Et age

10. Il ovedmagasins-K outor. I u Sej lIoftet «.
11. E kvipage- og Kommando- Kontor.
12. Klej nsinedi e.
1 ~ ~. Grevstuedie.
14 . A nkers medie.
1:'>. \Tærftche fens Bolig.
l G. Vær ftchefens lIaee.
17. Vadskehus.
1S. Spaanchave .
W. Staldbygning.
20. Beddina.
~ 1 . Sej lmngasin , ) Ia terinlbod , Brudb ænk ug Tomm er-

va-rksted.
'22. S ej lmagerværksted ' og Sej ldugsvæ veri .
2i1. Ek vipugem esteren s Bolig.
2.t-. lckvipngemesterens IIan~ .



25.
~(j .

~7 .

28.
~g.

so.
in ..);)
d _ .

.l em hnve.
Hedk erværk st ed.
Kulplads.
ij Ga mle Sn kortn rk iv Il .

n Trunkeu Il .

Kalkh us.
R eberb ane.
Hampemngusiu.
- Droien«.
Gnrnmagusiu.
Port ti l Kongens Nytorv.
Heddina.
Uaa debvu mesterc ns Kontor og L ægelokal e.
Chalu pskur.
Bark ass kur.
Begkogeri.
It Smalnen- .
~Ia s te- .\ rbcj rishus.
Arbej dsskur.
)[astemal.!el'lllest eI'CIlS Kontor.
vng't m . ~Il l .
POl~ i-, til Nyhav».
Bota nisk I la ve .
Cha rlot t enborg.
Den milit ær e Høj skole.
Det kongelig e Thea ter.
Loka ler 'og ' G rund ~ nfstna edc t il Th ean'e t .
Soko rra rkiv .
Holme ns Kirke.
Holmen... Kirkes Ka pel.
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